3996 p. 350 (a. 1125): hanc enim cartulam -tionis . . . conscribere rogavimus. COD. S. Columb. Bob. II 153 p. 25,34 (a. 1139): qui hanc cartulam ofresionis fieri rogaverunt.

B) *charte de donation*: DOC. S. Teon. Tarvis. XV p. 66,18 (a. 811): in hanc -ne testes subscripsi. DIPL. Otton. I 357 p. 490,37 (a. 968): tam per precaria et -tiones et chartulas donationis . . . concessimus tibi. CHRON. Noval. 3,24 p. 191: devotus pater . . . eum offerre curavit; nam in illa quoque -ne sic invenimus continere.

C) *bien qui a fait l'objet de la donation*: DIPL. Otton. I 238 p. 331,17 (a. 962): canonicos predictasque cortes et plebem atque omnes illorum -nes quascumque homines religiosi . . . dederunt . . . sub nostram defensionem . . . recepimus. REG. archiep. Ianue I 6 p. 14 (a. 965): si . . . venerit . . . aliqua potestas quod nostra -o at (*ab*) eodem monasterio tollere . . . voluerit. ib. 78 p. 113,1 (a. 1019): in dubium eadem -o (*sic*) in eodem monasterio restituamus. GREG. CAT. chron. Farf. II p. 272,21: ut culvertas suas mitterent que -nes de manu presbyteri per vim distraherent.

II) *offrande faite à l'Eglise, spécialement à l'occasion de fêtes (cf. oblatio)*: CARTUL Clun. I 2 p. 4 (813-16): in ambobus festivitibus his mares et femine omnes portant vel mittant -tionem. MEM. Milano II p. 477,29 (a. 903): pascat et nobiles presbiteros duodecim, et det eorum (*sic*) cereos -nis. ACTA pont. Rom. ined. II 101 p. 66 (a. 1025): decimas ac primitias ceterasque -nes.

III) (*liturg.*) *offrande à la messe (cf. offerenda)*: ORDO Ber. p. 52,17 (XII s.): unus duorum minorum custodum . . . suscipit illud de manu diaconi et ponit *vinum* in calice -nis.

IV) *sacrifice (à un dieu de l'Antiquité)*: LEO NEAP. vita Alex. I 42 p. 71: venit . . . in templum . . . in quo et -tionem fecit.

V) *offrande faite à l'occasion d'une entrée en fonction*: DOC. Port. reg. I 25 p. 32 (a. 1111): iudex et alcaide sint vobis ex naturalibus Colimbrie et sint positi sine offercione.

VI) *redevance*: REG. Sip. 5 p. 6 (a. 1129): pro -tione et servitio a vobis habere debeam in unoquoque anno duodecim copella frumenti. *d'où: revenus de la paroisse provenant des offrandes des fidèles*: COD. Bar. I 7 p. 13,10 (a. 983): cum ipsa ecclesia . . . cum populo suo et civaria sua et -tione sua et cum omni dominio et veneficio suo.

offerssio, -nis *f.* v. *offersio*.

offerta, -e *f.* [offerō 3.] 1) *offrande faite à l'autel*: a) *pendant la messe à l'offertoire*: CARTUL Userc. 841 p. 343 (a. 1080): non dicat missam foris in ipsa ecclesia, usque in monasterio sit -a facta in prima missa. b) *à l'occasion de fêtes*: DOC. Luc. V p. 400 col. 2,4 (a. 848): -am et candelas, quas in ipsa festivitate ibi dominus dederit.